Дело № 5-280-1801/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 апреля 2024 года
                                                                                г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – директора ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление» *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Директор ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление» Ботез М.С. допустил несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог.

Правонарушение совершено им в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

До 09:44 06.03.2024 Ботез М.С., будучи единоличным исполнительным органом указанного общества, наделенным организационной распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление», исполняя свои полномочия по адресу: ул. Ленина, д. 11 к. «В», в нарушении ст.ст. 2, 12, 22 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», п. 8.1 ГОСТ Р 50597 – 2017 допустил образование зимней скользкости в виде снежного наката на проезжей части у дома № 1 по ул. Парковая, и не устранил зимнюю скользкость в течении 5 часов с момента ее выявления, т.е. с 09:44 по 16:14 06.03.2024.

Кроме того, до 09:53 06.03.2024 Ботез М.С., будучи единоличным исполнительным органом указанного общества, наделенным организационной распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в подконтрольном ему муниципальном учреждении - ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление», исполняя свои полномочия по адресу: ул. Ленина, д. 11 к. «В», в нарушении ст.ст. 2, 12, 22 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», п. 8.8 ГОСТ Р 50597 – 2017, допустил формирование снежных валов ближе 10 метров от пешеходных переходов на регулируемых перекрестках улиц Солнечная – Ленина, в районе домов № 8, 24, а также на нерегулируемом пешеходном переходе в районе дома № 3 по ул. Комсомольская.

С протоколом об административном правонарушении директор ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление» Ботез М.С. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.ст. 25.1, 25.4, 25.5 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.
В судебное заседание Ботез М.С. не явился, извещен телефонограммой.
Исследованием представленных материалов дела установлено следующее.

За несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, дорожных сооружений предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.

Исходя из положений ст.ст. 2, 12, 22 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения, которая достигается предупреждением причин возникновения дорожно-транспортных происшествий.

При этом обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам возлагается на лиц, осуществляющих содержание автомобильных дорог.

В силу ч. 3 ст. 15 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации…» осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного самоуправления.
Для исполнения названной деятельности комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации г. Лангепаса учреждено ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление».
Согласно, выписке из ЕГРЮЛ к основной деятельности указанного учреждения относится подметание улиц, уборка снега. (л.д. 67-86)

В соответствии с п. 2.2 Устава к предмету деятельности ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление» отнесено решение задач в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа. (л.д. 87-97)
Распоряжением администрации города Лангепас от 14.08.2023 № 584-рл Ботез М.С. назначен на должность директора ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление». (л.д. 38)

Из п.п. 6.3, 6.6, 6.9 Устава учреждения следует, что директор является его единоличным исполнительным органом, руководящим текущей деятельностью. Он ответственен за соответствие работы учреждения действующему законодательству, отвечает за качество и эффективность его работы.

Обязанность обеспечить законность в деятельности общества закреплена также в положениях 2-го раздела должностной инструкции директора ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление». (л.д. 39-44)

Соответственно, в анализируемый период Ботез М.С. являлся должностным лицом ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление» и был ответственным за соблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог.

ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», утвержденный приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 26.09.2017 № 1245, установил требования к эксплуатационному состоянию проезжих частей дорог в зимний период.
В соответствии с п. 4.5., п. 8.1 названного ГОСТ, магистральные улицы районного значения транспортно-пешеходные относятся к категории группы «В», на покрытии проезжих частей улиц указанной категории не допускается наличие снега и зимней скользкости, которая должна быть устранена в течении 5 часов с момента ее выявления.
Согласно приложению к постановлению администрации г. Лангепаса от 14.12.2021 № 2114 улицы Парковая, Солнечная, Ленина, Комсомольская относятся к магистральным улицам районного значения транспортно-пешеходным. (л.д. 46-48)

Как следует из представленных материалов по результатам выездных обследований, проведенных 06.03.2024, у дома № 1 по ул. Парковая в г. Лангепасе на проезжей части выявлена зимняя скользкость, в виде снежного наката.
Протоколами осмотров, выездного инструментального обследования снежный накат задокументирован в указанном месте глубиной от 1 до 2,5 см.

Первоначально зимняя скользкость в указанных местах была выявлена в 09:44 06.03.2024, а затем она же зафиксирована в 16:14 в том же месте и в тот же день.
Соответственно, зимняя скользкость продолжала сохраняться на проезжей части ул. Парковой и по истечению 5 часов с момента ее выявления инспектором дорожного надзора.

Указанные нарушения требований п. 8.1 ГОСТ Р 50597-2017 обоснованно и правильно зафиксированы 06.03.2024 в протоколах осмотра, инструментального обследования № 14, № 16, а также приложенной к ним фототаблице.
Имеющаяся в деле видеозапись также подтверждает выявленные нарушения.

Наличие зимней скользкости на проезжей части указанных улиц, объективно создавало риски причинения вреда участникам дорожного движения.
Определение коэффициента сцепления шин с поверхностью снежного наката не требуется для определения его фактического наличия, поскольку его присутствие на проезжей части само по себе создает угрозу безопасности дорожного движения.

Формирование снежных валов на улицах не допускается ближе 10 метров от пешеходных переходов. (п. 8.8 ГОСТ Р 50597-2017)

Как следует из представленных материалов 06.03.2024 с 09:53 до 10:20 инспектором дорожного надзора выявлен снежные валы, сформированные у пешеходных переходов, регулируемых перекрестков улиц Солнечная-Ленина, в районе домов № 8, 24, а также на нерегулируемом пешеходном переходе в районе дома № 3 по ул. Комсомольская.
Нарушения требований п. 8.8 ГОСТ обоснованы и правильно зафиксированы в протоколах осмотра, инструментального обследования № 15, а также приложенной к ним фототаблице. Высота снежных валов, сформированных непосредственно у указанных пешеходных переходов, на участках 0+446, 0+452, 1+630, 0+189 (ПОДД листы 1А по ул. Комсомольская, 2А по ул. Солнечная и 3А по ул. Ленина), была от 1м. 35см. до 1м. 75см. Во всех случаях снежные валы сформированы ближе 10 метров до пешеходных переходов.

Представленная метеорологическая сводка свидетельствует о том, что 06 марта 2024 года осадки в городе Лангепасе не регистрировались, а поэтому погодные условия позволяли учреждению в нормативный срок отчистить от зимней скользкости указанные участки дорог.

Доказательств свидетельствующих об отсутствии у директора ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление» объективной возможности исполнить 06.03.2024 требования названного ГОСТ, мировому судье не представлено, о наличии таковых в судебном заседании не озвучено.
Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, в соответствии со статьёй 2.9 КоАП РФ, не имеется, поскольку характер и обстоятельства правонарушения, свидетельствует о возникновении существенной угрозы безопасности дорожного движения, а соответственно имуществу, жизни и здоровью граждан.
Оценивая по правилам ст. 26.11 КоАП РФ собранные по делу об административном правонарушении доказательства мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения и доказанности вины должностного лица – директора  ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление» Ботез М.С. в совершении правонарушения, его действия судья квалифицирует по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог.

При назначении административного наказания судья принимает во внимание все обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К обстоятельству, отягчающему административную ответственность, следует отнести повторное совершение Ботез М.С. однородного правонарушения.

Между тем, указанное административное правонарушение совершено в муниципальном образовании, приравненном к районам крайнего севера, где климатические условия характеризуется длительным сезоном отрицательных температур.

Соответственно, уборка снега на улицах и дорогах города Лангепаса, объективно требует существенных организационных, материальных, технических, а также временных затрат.

В представленных обстоятельствах, мировой судья, полагает справедливым и законным назначить директору ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление» Мосягину А.В. административный штраф.
Руководствуясь положениями статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – директора ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление» Ботеза Михаила Сергеевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей.

При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере 10 000 рублей.

Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) Р\С 03100643000000018700  БИК 007162163 ОКТМО 71872000  ИНН 8601010390 КПП 860101001,  КБК  18811601123010001140 банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск //УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск УИН 18810486240520000528.

Постановление может быть обжаловано путем подачи жалобы в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд

Мировой судья

               В.С. Дорошенко

       Копия верна. Мировой судья

               В.С. Дорошенко
ОПРЕДЕЛЕНИЕ
г. Лангепас

                        20 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., ознакомившись с материалами дела, возбужденного в отношении директора ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление» Ботеза Михаила Сергеевича по ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ,
установил:
           обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.

Руководствуясь пунктами 1-2 ч. 1 ст. 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:
судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, возбужденного в отношении директора ЛГ МБУ «Дорожно-эксплуатационное управление» Ботеза Михаила Сергеевича по ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ назначить в помещении судебных участков Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
на 15:00 02.04.2024 года.

В судебное заседание вызвать лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Мировой судья

       В.С. Дорошенко